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CALENDARIO MARZO 
2014 

 

07-03-14 Pago aportes y contribuciones AFIP mes FEBRERO  – CUIT 0-1 
07-03-14 Vence Pago Aportes IPS ENERO  
10-03-14 Pago aportes y contribuciones AFIP mes FEBRERO   - CUIT 2-3 
10-03-14 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 0,1,2, 3 
11-03-14 Pago aportes y contribuciones AFIP mes FEBRERO  – CUIT 4-5 
11-03-14 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 4, 5. 6 
12-03-14 Pago aportes y contribuciones AFIP mes FEBRERO  - CUIT 6-7 
12-03-14 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 7, 8, 9 
13-03-14 Pago aportes y contribuciones AFIP mes FEBRERO  - CUIT 8-9 
28-03-14 Presentación Declaraciones Juradas 1º. 2º y 3º Cuatrimestre 2013   
               ante el Instituto de Previsión Social de la Provincia de Buenos Aires 
31-03-14 Presentación CEC 21 del año 2014 en Secretaria de JUREC 
 
 

 
 

SINTESIS DECRETO 49/2014 – ENFERMEDADES 
LABORALES 

¿Qué enfermedades se agregaron en el Boletín oficial al día 20/01/14 (Decreto 49/2014)? 

 Aumento de la presión intraabdominal (hernias); aumento de la presión venosa en miembros inferiores (varices); car-
ga, posiciones forzadas y gestos repetitivos de la columna vertebral lumbosacra (lumbalgias). 

  
Cuando hablamos de “aumento de presión intraabdominal”, ¿qué enfermedades están incluidas? 

 Hernias inguinales y hernias crurales. 

  

¿Qué tipo de actividades laborales pueden generarlas? 

 Tareas que requieran en su desarrollo habitual carga física, dinámica o estática, con aumento o presión intraabdomi-
nal: levantar, trasladar, mover o empujar objetos pesados. 
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¿Hay valores establecidos para ejercer estas tareas? 

  

Sí, están estipulados en relación al peso y al tiempo de ejecución, durante la jornada laboral (Anexo 1 de la Resolución 
del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad social Nº 295/03). 

  
¿Qué estudio, que certifique esta enfermedad, puede incluirse en un examen preocupacional? 

  

Realizando una ecografía abdominal de pared, es posible registrar su existencia y constituye prueba objetiva de pre-
existencia anterior al ingreso. 

  
El decreto incluye también “aumento de presión venosa en miembros inferiores”, ¿a qué se refiere puntual-
mente? 

  

Está incluyendo várices bilaterales (de los dos miembros inferiores). 

  
¿Qué tipo de actividades laborales pueden causarlas? 

  

Tareas que requieran la permanencia de pie, estática, portación de cargas o con deambulación restringida (parados 
sin moverse del lugar o con poco movimientos). 

  
¿Qué parámetros se toman para estar expuesto? 

  

Existen cuatro parámetros que el empleador debe tener en cuenta tomando como base la jornada laboral habitual: 
• Bipedestación (parado sobre sus dos miembros inferiores) estática: con deambulación nula por lo menos durante 2 
horas seguidas. 
• Bipedestación con deambulación restringida: el trabajador deambula menos de 100 metros por hora durante por lo 
menos 3 horas seguidas. 
• Bipedestación con portación de cargas: con carga física, dinámica o estática, con aumento de la presión intraabdo-
minal al levantar, trasladar, mover o empujar objetos pesados. 
• Bipedestación con exposición a carga térmica: con deambulación en ambientes donde la temperatura y la humedad 
del aire sobrepasan los límites legalmente admisibles y que demandan actividad física. En tales casos se revisará la 
exigencia de tiempo mínimo de exposición tomando en cuenta la influencia derivada de las circunstancias concretas de 
carga térmica. 

  
¿Hay algún estudio que certifique esta enfermedad para realizar en un examen preocupacional? 

 El empleador puede incluir un ecodoppler de miembros inferiores. Se trata de un estudio sencillo, no invasivo, que 
dura aproximadamente 15 minutos y que analiza la circulación, reflejando la existencia de varices y el grado de las 
mismas. 

  
Por otra parte el Decreto habla de “carga, posiciones forzadas y gestos repetitivos de la columna vertebral 
lumbosacra”. ¿Qué enfermedades hay que considerar bajo este ítem? 
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Básicamente, Hernia discal lumbosacra (genera las lumbalgias), con o sin compromiso radicular que afecte a un solo 
segmento columnario. 

  
¿Qué tipo de actividades pueden generar esta exposición? 

  

Estamos hablando de tareas que requieran movimientos repetitivos y/o posiciones forzadas de la columna vertebral 
lumbosacra que en su desarrollo requieren levantar, trasladar, mover o empujar objetos pesados. 

  
¿Hay valores establecidos por la ley para ejercer estas tareas? 

  

Si, son en relación al peso y tiempo de ejecución durante la jornada laboral. Anexo 1 de la Resolución del Ministerio de 
trabajo, empleo y Seguridad social Nº 295/03. 

  
¿A través de qué estudio puede certificarse y prevenirse esta enfermedad por parte del empleador? 

  

Si bien no es obligatoria la radiografía de columna lumbosacra, deberían realizarse a todos los postulantes, para poder 
constatar signos patológicos muy comunes que generan las famosas “lumbalgias”. Una vez obtenidas, para identificar 
un hernia discal, recomendamos a todos nuestros cliente, realizar un resonancia magnética de la zona lumbar, evitan-
do así gastos futuros en estudios. 

  
¿Ante esta nueva modificación de la ley, ¿es obligatorio para las empresas la realización de los estudios men-
cionados? 

  

No, pero evaluando los beneficios a futuro, son de gran utilidad para aquellos trabajadores expuestos a los riesgos 
anteriormente descriptos. Si no son realizados en el momento oportuno, más adelante la ART podrá accionar contra la 
empresa (resolución 320/99) haciéndola responsable de las consecuencias: en síntesis, estos estudios deben ser con-
siderados, una buena inversión más que un gasto. 

  
¿Qué sucede con aquellas atenciones médicas que se deban dar a un trabajador que no se hubiera realizado 
los estudios previamente indicados en un preocupacional? 

  

Según la resolución antes mencionada, las ART están en derecho a intimar al empleador en un plazo menor a 10 días 
a la realización del examen completo. De no realizarse, estas repetirán el costo a los empleadores. El articulo 3 aclara 
que: “corresponde al fondo fiduciario o sea que se pagara por este las nuevas enfermedades profesionales agregadas, 
en el primer año el 100%, en el segundo año el 50% y a partir del tercer año estarán a cargo de las ART”. 

 

 ¿Hay un tiempo establecido para hablar de enfermedad profesional? 

  

Si, la ley aclara que las tareas descriptas deben ser ejecutadas en un plazo no menor a 3 años cumplidos, en forma 
continua o discontinua, mediante el desempeño en jornada completa. 

  

Conocer la ley y considerar estos estudios al momento del ingreso de un trabajador, es una inteligente decisión a futu-
ro para la salud del empleado y para la tranquilidad de la empresa. 
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DECRETO 185/2014 - ASIGNACIONES FAMILIARES – AYUDA 

ESCOLAR ANUAL 
 

Bs. As., 12/2/2014 
VISTO las Leyes Nros. 24.714, sus modificatorias y 26.206 y los Decretos Nros. 1245 de fecha 1° de no-
viembre de 1996 y sus modificatorios, 256 de fecha 9 de marzo de 1998, 337 de fecha 29 de febrero de 
2008, 614 de fecha 30 de mayo de 2013 y su modificatorio 1282 de fecha 29 de agosto de 2013, y 
 
CONSIDERANDO: 
Que por el presente Decreto se propicia el aumento de la asignación familiar por ayuda escolar anual. 
 
Que la Ley Nº 24.714 y sus modificatorias en su artículo 10 establece que la asignación por ayuda escolar 
anual consistirá en el pago de una suma de dinero que se hará efectiva en el mes de marzo de cada año. 
 
Que la asignación familiar por ayuda escolar anual se liquida a los trabajadores en relación de dependen-
cia, a los titulares de derecho de la Ley de Riesgos del Trabajo, de la Prestación por Desempleo y del Sis-
tema Integrado Previsional Argentino (SIPA). 
 
Que el objetivo de la asignación familiar por ayuda escolar anual es contribuir con los gastos que se reali-
zan con motivo del inicio del ciclo lectivo de los niños, niñas y adolescentes a establecimientos de educa-
ción inicial, primaria y secundaria establecidos en la Ley de Educación Nacional Nº 26.206; como así tam-
bién los que se generan como consecuencia de la concurrencia de aquellos alumnos con necesidades edu-
cativas especiales que concurren a establecimientos de gestión oficial o privada donde se imparte dicha 
modalidad. 
 
Que es política de gobierno garantizar el acceso y las condiciones para la permanencia y el egreso de los 
diferentes niveles del sistema educativo, evitando la deserción escolar. 
 
Que para ello el ESTADO NACIONAL adopta las medidas necesarias, a los efectos de asegurar una educa-
ción de calidad con igualdad de oportunidades y posibilidades. 
 
Que por los motivos expuestos resulta necesario elevar el monto de la asignación familiar por ayuda esco-
lar anual. 
 
Que el PODER EJECUTIVO NACIONAL se encuentra facultado por el artículo 19 de la Ley Nº 24.714 y sus 
modificatorias para determinar la cuantía de las asignaciones familiares. 
 
Que ha tomado la intervención de su competencia el Servicio Jurídico pertinente. 
 
Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas al PODER EJECUTIVO NACIONAL por 
el artículo 99, incisos 1 y 2, de la CONSTITUCION NACIONAL y el artículo 19 de la Ley Nº 24.714 y sus modi-
ficatorias. 
 
Por ello, 
 
LA PRESIDENTA DE LA NACION ARGENTINA 
DECRETA: 
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Artículo 1° — Los montos de la asignación por ayuda escolar anual para los niños, niñas y adolescentes que 
concurran a establecimientos de educación inicial, primaria y secundaria de acuerdo con las previsiones de 
la Ley Nº 26.206, son los que se establecen en los Anexos I, II y III del presente. 
 
Art. 2° — La asignación por ayuda escolar anual se liquidará al inicio del Ciclo Lectivo para los niños, niñas y 
adolescentes de CINCO (5) a DIECISIETE (17) años inclusive, debiendo presentarse el certificado pertinente 
que acredite la condición de alumno/a regular del establecimiento educativo, como fecha límite, al 31 de 
diciembre de cada año. 
Para la liquidación de la mencionada asignación, en los casos no incluidos en la forma establecida en el 
párrafo precedente, los titulares deberán presentar ante la ADMINISTRACION NACIONAL DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL (ANSES) el certificado que acredite la concurrencia al establecimiento educativo hasta 
la fecha límite determinada en el primer párrafo de este artículo. 
 
Art. 3° — El presente Decreto será de aplicación a partir del Ciclo Lectivo 2014. 
 
Art. 4° — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese. — 
FERNANDEZ DE KIRCHNER. — Jorge M. Capitanich. — Carlos A. Tomada. 
 
ANEXO I 
MONTO DE LA ASIGNACION FAMILIAR POR AYUDA ESCOLAR ANUAL PARA TRABAJADORES EN RELACION 
DE DEPENDENCIA REGISTRADOS Y TITULARES DE DERECHO DE LA LEY DE RIESGOS DEL TRABAJO 

ASIGNACION FAMILIAR VALOR 
GENERAL 

ZONA 
1 

ZONA 
2 

ZONA 
3 

ZONA 
4 

AYUDA ESCOLAR ANUAL      

IGF entre $ 200.- y $ 30.000.- $ 510 $ 680 $ 850 $ 1.020 $ 1.020 

AYUDA ESCOLAR ANUAL PARA HIJO CON 
DISCAPACIDAD 

     

Sin tope de IGF $ 510 $ 680 $ 850 $ 1.020 $ 1.020 

 
Valor General: Todo el país a excepción de las localidades comprendidas como Zona 1, Zona 2, Zona 3 o 
Zona 4. 
 
Zona 1: Provincias de La Pampa, Río Negro y Neuquén; en los Departamentos Bermejo, Ramón Lista y Ma-
tacos en Formosa; Departamento Las Heras (Distrito Las Cuevas); Departamento Luján de Cuyo (Distritos 
Potrerillos, Carrizal, Agrelo, Ugarteche, Perdriel, Las Compuertas); Departamento Tupungato (Distritos 
Santa Clara, Zapata, San José, Anchoris); Departamento Tunuyán (Distritos Los Arboles, Los Chacayes, 
Campo de Los Andes); Departamento San Carlos (Distrito Pareditas); Departamento San Rafael (Distrito 
Cuadro Venegas); Departamento Malargüe (Distritos Malargüe, Río Grande, Río Barrancas, Agua Escondi-
da); Departamento Maipú (Distritos Russell, Cruz de Piedra, Lumlunta, Las Barrancas); Departamento Ri-
vadavia (Distritos El Mirador, Los Campamentos, Los Arboles, Reducción, Medrano) en Mendoza; Orán 
(excepto la ciudad de San Ramón de la Nueva Orán y su ejido urbano) en Salta. 
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Zona 2: Provincia del Chubut. 
 
 
Zona 3: Departamento Antofagasta de la Sierra (actividad minera) en Catamarca; Departamentos Cochino-
ca, Humahuaca, Rinconada, Santa Catalina, Susques y Yavi en Jujuy; Departamentos Los Andes, Santa Vic-
toria, Rivadavia y Gral. San Martín (excepto la ciudad de Tartagal y su ejido urbano) en Salta. 
 
Zona 4: Provincias de Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur. 
 
ANEXO II 
MONTO DE LA ASIGNACION FAMILIAR POR AYUDA ESCOLAR ANUAL PARA TITULARES DE LA PRESTACION 
POR DESEMPLEO 

ASIGNACION FAMILIAR VALOR 
GENERAL 

AYUDA ESCOLAR ANUAL  

IGF entre $ 200.- y $ 30.000.- $ 510 

AYUDA ESCOLAR ANUAL PARA HIJO CON 
DISCAPACIDAD 

 

Sin tope de IGF $ 510 

 
ANEXO III 
MONTO DE LA ASIGNACION FAMILIAR POR AYUDA ESCOLAR ANUAL PARA TITULARES DEL SIPA Y 
VETERANOS DE GUERRA DEL ATLANTICO SUR 

ASIGNACION FAMILIAR VALOR 
GENERAL 

ZONA 
1 

AYUDA ESCOLAR ANUAL   

IGF entre $ 200.- y $ 30.000.- $ 510 $ 680 

AYUDA ESCOLAR ANUAL PARA HIJO CON 
DISCAPACIDAD 

  

Sin tope de IGF $ 510 $ 680 
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Valor General: Todo el país a excepción de las localidades comprendidas como Zona 1. 
Zona 1: Provincias de La Pampa, Chubut, Neuquén, Río Negro, Santa Cruz, Tierra del Fuego, Antártida e 
Islas del Atlántico Sur y el Partido de Patagones de la Provincia de Buenos Aires. 
 
 

RESOLUCION GENERAL AFIP Nº 3589 – SANCIONES A 
EMPLEADORES 

 
 
Régimen de graduación de sanciones. Resolución General Nº 1.566, texto sustituido en 2010 y sus modi-
ficatorias. Su modificación. 
 
Bs. As., 12/2/2014 
 
VISTO el primer Artículo sin número agregado a continuación del Artículo 40 de la Ley Nº 11.683, texto ordenado en 
1998 y sus modificaciones y la Resolución General Nº 1.566, texto sustituido en 2010 y sus modificatorias, y 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que el primer Artículo sin número agregado a continuación del Artículo 40 de la Ley Nº 11.683, texto ordenado en 
1998 y sus modificaciones, prevé la aplicación de sanciones a quienes ocuparen trabajadores en relación de depen-
dencia y no los registraren y declararen con las formalidades exigidas por las leyes respectivas. 
 
Que la resolución general citada en el Visto estableció el régimen de graduación de las sanciones dispuestas por las 
Leyes Nº 17.250 y sus modificaciones y Nº 22.161, así como por el primer Artículo sin número agregado a continua-
ción del Artículo 40 de la Ley Nº 11.683, texto ordenado en 1998 y sus modificaciones, respecto de los empleadores 
y trabajadores autónomos. 
 
Que en virtud de la evaluación realizada sobre la base de la experiencia recogida durante su vigencia, corresponde 
efectuar determinadas adecuaciones a los criterios de aplicación de la sanción de clausura a los empleadores que 
omitan registrar a los trabajadores e incluirlos en las declaraciones juradas determinativas y que además resulten 
reincidentes, en la comisión de cualquier tipo de infracción —formal o material— con relación a las obligaciones impo-
sitivas, aduaneras y de la seguridad social. 
 
Que han tomado la intervención que les compete la Dirección de Legislación, las Subdirecciones Generales de Asuntos 
Jurídicos, de Técnico Legal de los Recursos de la Seguridad Social, de Coordinación Operativa de los Recursos de la 
Seguridad Social, de Recaudación y de Fiscalización, y la Dirección General de los Recursos de la Seguridad Social. 
 
Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el Artículo 7° del Decreto Nº 618 del 10 de julio 
de 1997, sus modificatorios y sus complementarios. 
 
Por ello, 
 
EL ADMINISTRADOR FEDERAL DE LA ADMINISTRACION FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS 
 
RESUELVE: 
 
Artículo 1° — Sustitúyese el Artículo 22 de la Resolución General Nº 1.566, texto sustituido en 2010 y sus modifica-
torias, por el siguiente: 
 
“ARTICULO 22.- Se sancionará con clausura de TRES (3) a CINCO (5) días corridos, a los empleadores que cometan 
cualquiera de las infracciones previstas en los incisos a) y b) del Artículo 19, cuando concurran las siguientes situa-
ciones: 
 
a) Dichas infracciones involucren a DOS (2) o más trabajadores y alguno de ellos no haya sido incluido en alguna de 
las declaraciones juradas determinativas que hubiere correspondido presentar en el transcurso de la relación laboral y 
la omisión no se haya subsanado con anterioridad a la fecha de la audiencia aludida en el artículo anterior. 
 
b) El empleador haya sido sancionado por cualquier tipo de infracción —formal o material— cometida con relación a 
las obligaciones impositivas, aduaneras y de la seguridad social, dentro de los CINCO (5) años anteriores a la fecha 
del acta respectiva. 
 
La sanción prevista en este artículo se acumulará a la multa que corresponda aplicarse, de conformidad con lo esta-
blecido por los Artículos 19 y 20, sin perjuicio de las demás sanciones que resulten procedentes en virtud de otros 
incumplimientos.”. 
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Art. 2° — Las disposiciones de esta resolución general serán de aplicación respecto de las infracciones que se come-
tan a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial, inclusive. 
 
Art. 3° — Regístrese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese. — Ricardo Echegaray. 
 

 
COMUNICACIÓN Nº 15 DIPREGEP – FECHA ALTAS 

DOCENTES SUPLENTES 
 

COMUNICACIÓN N° 15  
 
JEFATURAS DE REGIÓN 1 a 25 
SR/A, INSPECTOR/A, JEFE/A REGIONAL: 
SU DESPACHO 

   
   Se remite para su conocimiento y comunicación a los servi-

cios educativos, de la región a su cargo, el cronograma de Altas para los docentes suplentes de 
todos los niveles y modalidades de la enseñanza, ciclo lectivo 2014. 

   Se recuerda que todos los movimientos de Alta (a los efec-
tos del aporte estatal), producidos durante el período compensatorio o de exámenes requieren la 
firma de Inspector de Enseñanza. 

     
 
Educación Inicial 05/03/2014 
Educación Especial 05/03/2014 
Educación Primaria  17/02/2014 
Educación Secundaria 12/02/2014 
Educación Superior 12/02/2014 
Directivos de Nivel Inicial y Especial 05/03/2014 
Directivos de otros Niveles 03/02/2014 
 
Atentamente  
 
LA PLATA, 17 de Febrero de 2014. 
 
 

RESOLUCION Nº 4/14 I.P.S. 
 

INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL 

Resolución N° 4/14 
La Plata, 5 de febrero de 2014. 

 
POR 5 DÍAS - El Instituto de Previsión Social de la Provincia de Buenos Aires, notifica en el Expediente N° 
21557-275252-14 Plan de Regularización Previsional Obligatorio. 
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VISTO el expediente 21557-275252-14 por el cual la Dirección de Recaudación y Fiscalización sugiere la 
implementación de un Plan de Regularización Previsional Obligatorio, para aquellos Establecimientos Edu-
cativos de Gestión Privada deudores que no han regularizado aún la deuda que mantienen con este Orga-
nismo, y 
 
CONSIDERANDO: 
Que dichos empleadores propietarios verifican diversos incumplimientos previsionales, tanto en el depósi-
to total, parcial o fuera de término de las obligaciones mensuales, sea por aportes personales retenidos a 
los docentes, por sus contribuciones patronales, intereses compensatorios, incumplimientos formales 
(multas) y/o por falta de ingreso total, parcial o fuera de término de la correspondiente documentación 
respaldatoria, como así también en las cuotas de planes de regularización y de pago celebrados con ante-
rioridad, encontrándose en estos casos en mora con este Instituto; 
Que ante ello, resulta oportuno establecer con carácter general el tratamiento de tales deudas, permitien-
do regularizar los conceptos adeudados hasta el momento de la adhesión, siempre que no hayan adherido 
al plan de la Resolución N° 9/12 o sus prórrogas, y reprogramar las cuotas de los planes anteriores adeu-
dadas y no vencidas, en un nuevo cronograma de liquidación, a excepción de los compromisos de pago 
Resolución H.D. N° 9/09 artículo 7. 
Que las obligaciones de los empleadores se encuentran legisladas en el artículo 10 incisos a, b, c, d, e y g, y 
artículo 12 del Decreto-Ley 9.650/80 (T.O. por Decreto 600/94 y modificatorias), y en los artículos 136, 
140, 143 y 144 de la Ley 13.688 (Ley Provincial de Educación); 
Que el dictado de la presente se efectúa conforme lo normado en el artículo 7 inciso m) de la Ley 8.587 
(texto según Ley 12.208) que faculta al Instituto de Previsión Social a establecer planes de regularización y 
de pago en los montos adeudados al Organismo por parte de los empleadores del Sistema Previsional; 
Que el artículo 1 del Decreto-Ley 9.650/80 (T.O. por Decreto 600/94 y modificatorias), inviste a este Orga-
nismo como Autoridad de Aplicación del régimen que tal norma instituye; 
 
Por ello, 
EL HONORABLE DIRECTORIO DEL INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, 
RESUELVE: 
ARTÍCULO 1º. Aprobar el “Plan de Regularización Previsional Obligatorio” en el marco del “Plan Cuentas 
Previsionales al día, para Establecimientos Educativos de Gestión Privada” cuyos requisitos de adhesión y 
beneficios se detallan en el Anexo 1, que forma parte integrante de la presente Resolución. 
ARTÍCULO 2º. Dejar establecido que la adhesión al plan mencionado en el artículo 1º podrá realizarse has-
ta el 30 de abril de 2014, delegándose a la Dirección Provincial de Prestaciones y Recursos la potestad de 
postergar el vencimiento en un plazo que no podrá exceder los doce meses del vencimiento inicial. 
 
ARTÍCULO 3º. Desarrollar y publicar en la página WEB los aplicativos para su implementación, conforme el 
procedimiento que establezca la Dirección de Recaudación y Fiscalización. 
 
ARTÍCULO 4º. Registrar. Pasar al Departamento Técnico Administrativo para su publicación en el Boletín 
Oficial. Cumplido, Notificar a la Dirección Provincial de Prestaciones y Recursos y a la Dirección General de 
Administración y; por su intermedio, a los Departamentos y/o áreas bajo su dependencia. Hecho, girar, a 
los mismos efectos, a la Dirección de Recaudación y Fiscalización y a la Dirección de Computación y Orga-
nización. Cumplido, notificar la presente a la Dirección Provincial de Educación de Gestión Privada depen-
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diente de la Dirección General de Cultura y Educación, y por su intermedio a las Jefaturas de Región, a las 
asociaciones integrantes del Consejo Consultivo y a los Establecimientos Educativos de Gestión Privada. 
Cumplido, archivar. 
Mariano Cascallares 
Presidente 
 
Anexo 1 
Plan de Regularización Previsional Obligatorio en el marco del “Plan Cuentas Previsionales al Día, para 
Establecimientos Educativos de Gestión Privada” 
 
Características Generales: 
Deuda a regularizar 
Están incluidos en el presente plan los aportes personales, contribuciones patronales, intereses compensa-
torios e incumplimientos formales (multas), adeudados por los empleadores propietarios de estableci-
mientos educativos de gestión privada, las deudas reclamadas mediante juicio de apremio, las deudas 
concursadas, por cada nivel de enseñanza, se encuentren abiertos o cerrados, para todos los períodos 
comprendidos hasta el mes anterior a la adhesión, y las moratorias y/o planes firmes impagos, a excepción 
de los compromisos de pago por Resolución H.D. N° 9/09 artículo 7. 
No podrán acogerse a este plan los niveles que hayan adherido a Resolución H.D. N° 9/12 o sus prórrogas 
por Disposiciones DPPR N° 1, 4 y 5/13, cualquiera sea el estado en que se encuentre el plan. 
Las adhesiones deberán realizarse desde la publicación de la presente en el Boletín Oficial de la Provincia 
de Buenos Aires y hasta el 30 de abril de 2014, ante el Departamento Recursos Entes No Oficiales de la 
Dirección de Recaudación y Fiscalización del Instituto de Previsión Social, sito en calle 5 nº 729 (piso PB y 
1º) de la ciudad de La Plata. 
 
Requisitos formales para la adhesión 
Para poder adherir deberá presentarse toda la documentación que a continuación se detalla: 
1. Formulario oficial de adhesión y de opción de cancelación: cuyos datos consignados, constitución de 
domicilio real y legal, liquidación efectuada y opción de pago tendrán carácter de declaración jurada, y 
contendrán la firma del empleador (certificada por Escribano Público, Registro Público de Comercio o Juez 
de Paz) quien reconocerá la deuda y asumirá el compromiso de su pago en las condiciones establecidas en 
este artículo. 
 
2. Archivo informático que contenga la liquidación de deuda, el que deberá ser enviado a la siguiente di-
rección de correo electrónico: cancelaciondeudas@ips.gba.gov.ar, previo a la presentación de toda la do-
cumentación respaldatoria. 
 
3. Comprobante de pago de la tasa administrativa de Pesos trescientos ($ 300.-) fijada en el artículo 8° in-
ciso a) de la Resolución 5/97 y modificatorias. 
 
4. En caso de que el empleador sea una persona física deberá presentar fotocopia del documento de iden-
tidad, hojas 1, 2 y del domicilio actual, y Constancia de Inscripción en AFIP. 
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5. En caso de que el empleador sea una persona jurídica, deberá adjuntar acreditación emitida ante Escri-
bano Público en la que consten los datos completos de la misma, estatuto constitutivo, indicando legajo y 
matrícula en la Dirección Provincial de Personas Jurídicas, Inspección General de Justicia, Instituto Nacional 
de Acción Cooperativa y Mutualismo (INACyM) o Dirección Provincial de Acción Cooperativa, de corres-
ponder, y Constancia de Inscripción en AFIP; y en cuanto a la/s persona/s física/s que ejerce/n su titulari-
dad y el carácter invocado, acta o norma de designación y vigencia, fotocopia del documento de identidad, 
hojas 1, 2 y del domicilio actual, y Constancia de Inscripción en AFIP. 
 
6. Los comprobantes de las cuotas abonadas de otros planes que no se hubiesen ingresado al Departa-
mento Recursos Entes No Oficiales citado. 
 
7. Ingresar al Departamento Recursos Entes No Oficiales citado la totalidad de la documentación adeudada 
del período a regularizar. En el caso de declaraciones Juradas mensuales, las mismas deberán ser presen-
tadas previamente ante el Banco de la Provincia de Buenos Aires mediante el aplicativo SICEEP informando 
cantidad de docentes, período, importes devengados de nominales, aportes personales y contribuciones 
patronales, ingresándolas juntamente con el resto de la documentación. 
 
8. En el caso de concursados y fallidos, deberá presentarse informe expedido por el juzgado donde trami-
ta, con los datos de autos y etapa procesal en la que se encuentra. 
Los formularios y archivos a cumplimentar por los empleadores propietarios serán fijados por la Dirección 
de Recaudación y Fiscalización y se obtendrán ingresando en el sitio oficial del Organismo 
(http://www.ips.gba.gov.ar). 
No quedará firme el acogimiento al plan hasta tanto no se cumpla con todos los requisitos precedentes 
dentro del período de adhesión, y los mismos hayan sido controlados por el Departamento Recursos Entes 
no Oficiales. 
 
Determinación de la deuda 
Deuda base 
La deuda devengada será ajustada hasta el último día del mes de la adhesión, de acuerdo al interés com-
pensatorio y a los incumplimientos formales conforme a la normativa vigente, debiendo imputar a la liqui-
dación los pagos que se ingresen hasta dicha fecha por conceptos devengados incluidos en el período a 
consolidar. 
 
Deudas incluidas en moratorias anteriores 
Las deudas incluidas en las moratorias firmes, que se encuentren decaídas o vigentes, a excepción de los 
compromisos de pago por Resolución H.D. N° 9/09 artículo 7, podrán ser reprogramadas en la presente de 
acuerdo al siguiente criterio. 
Se utilizará como base para el cálculo el total de la liquidación que haya quedado firme, incluidos intereses 
compensatorios y multas. No se tomarán en cuenta los intereses de financiamiento derivados del plan de 
pago por el cual se haya establecido la cancelación del plan. 
La base de cálculo anterior se multiplicará por el porcentaje de la deuda no cancelada, entendiendo al por-
centaje de la deuda no cancelada como la cantidad de cuotas impagas, parcial o totalmente, dividido por 
la cantidad total de cuotas del plan a reprogramar. 
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No podrán ser reprogramadas moratorias que no hayan quedado firmes, deduciéndose los pagos a cuenta 
hasta la concurrencia de la deuda, no pudiendo generar en ningún caso saldo a favor del establecimiento. 
 
Deducciones a los devengamientos adeudados 
La deuda calculada en el punto 2.1, recibirá las siguientes deducciones: 
Para colegios abiertos al momento de la adhesión: 
 
REDUCCIONES EN MULTAS E INTERESES COMPENSATORIOS 
Período:  1986 a 1991  100% 

1992 a 1995  0% 
1996 a 2000  30% 
2001 a 2005  50% 
2006 a 2010  70% 
2011 en adelante 0% 

 
Para colegios cerrados al momento de la adhesión, la deducción será de la totalidad de las multas e intere-
ses compensatorios (100%). 
En el caso de niveles con título ejecutivo para juicio por vía de apremio, podrán regularizar en este plan 
utilizando el aplicativo a sus efectos, sin las reducciones en los intereses compensatorios de la tabla que 
antecede. 
 
Monto total de la deuda 
El monto total de la deuda a incorporar al plan surgirá de la aplicación de los puntos 2.1, 2.2 y 2.3 previos, 
y serán expresados explícitamente en el formulario de adhesión y de opción de cancelación mencionados 
en los requisitos para adherir. 
 
Cancelación de la deuda 
Determinación del monto y cantidad de cuotas 
Para el pago en cuotas de la deuda determinada en el punto anterior, cada Establecimiento establecerá un 
porcentaje al que denominaremos porcentaje de aplicación del plan, por sobre el devengado mensual por 
aportes y contribuciones a pagar, que estará destinado al pago de la deuda y que se adicionará al pago del 
mes en cuestión. 
Ese porcentaje no podrá en ningún caso ser inferior al 20% del devengado por aportes y contribuciones. 
Sobre la base del porcentaje mencionado, se procederá a establecer cuantas mensualidades serán necesa-
rias para cancelar el total de la deuda, tomando como referencia el devengado promedio producido du-
rante el año inmediato anterior al de la adhesión al plan, incluyendo sueldo anual complementario; de ser 
imposible establecer el devengado promedio del año anterior se utilizará el mecanismo establecido en el 
punto . En ningún caso el plan se podrá extender más de quince años, en cuyo caso será necesario incre-
mentar el porcentaje hasta el punto en que se cumpla este requisito. 
Una vez establecido el porcentaje del devengado a pagar, y la cantidad de las mensualidades necesarias 
para cancelar la deuda, estos conceptos quedarán fijos, el monto a pagar mensualmente quedará fijo co-
mo un porcentaje del devengado correspondiente al mes anterior por el que se está pagando la cuota. 
La deuda quedará cancelada cuando se hubieran pagado todas las mensualidades que se hayan estableci-
do al realizar el cálculo inicial. En ninguna mensualidad el importe resultante de la cuota podrá ser cero, en 
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cuyo caso la cantidad de cargos a tomar será la que se tomó como base para el cálculo inicial de la morato-
ria (o para la reprogramación obligatoria si la tuviere) y el devengamiento mensual será el devengado de 
referencia que establece el inciso 3.2. 
Las liquidaciones que dentro del plazo de adhesión sean presentadas por los empleadores serán sujetas a 
posterior control, y de resultar diferencias, serán comunicadas a fin de adecuar el valor de las cuotas. El 
plan no se considerará firme hasta tanto no se realice esta revisión. 
Alternativamente el establecimiento podrá optar por el pago al contado del monto establecido en el Punto 
, sin obtener beneficios adicionales a los ya enunciados. 
 
Establecimientos sin devengamientos mensuales 
Los establecimientos que no tengan devengamientos mensuales representativos, ya sea por estar cerrados 
o por haber pasado a tener aporte estatal, podrán optar por esta moratoria utilizando una estimación del 
devengado mensual. 
Para determinar el devengamiento mensual se establecerá un devengado de referencia, que será equiva-
lente al valor de las contribuciones y aportes de una nómina de empleados equivalente al promedio men-
sual de docentes para el último año calendario en que el colegio estuvo abierto, para el caso de los cerra-
dos, o por la cantidad de docentes con y sin aporte estatal, si el colegio continuara funcionando. Los sala-
rios docentes estarán valorizados a un valor representativo, que será informado oportunamente por la 
Dirección de Recaudación y Fiscalización. 
El valor representativo de la masa salarial se ajustará junto con las modificaciones salariales que se efecti-
vicen, actualizándose el valor devengado de referencia. 
 
Mecanismo para el Pago 
Para hacer efectivo el pago se utilizará el aplicativo SICEEP, que calculará el adicional a pagar por haber 
adherido al plan. Los pagos en la cuenta oficial se efectuarán ante el Banco de la Provincia de Buenos Ai-
res, o los medios de pago que el Instituto de Previsión Social informe, utilizando los comprobantes gene-
rados por el sistema SICEEP para pago de planes. 
En ningún caso, quienes hayan adherido al plan podrán realizar pagos parciales. El pago de una magnitud 
inferior a la que corresponda por el devengado y su correspondiente mensualidad por la adhesión al plan, 
será suficiente para considerar a la mensualidad como impaga, aplicando los criterios de decaimiento que 
se mencionan más adelante. 
 
Vencimientos 
El pago de las cuotas se realizará juntamente con el devengamiento mensual, que se incorporará al total 
de la boleta de pago generada por el aplicativo SICEEP. Las fechas de vencimientos coincidirán con la de los 
devengamientos mensuales correspondientes, venciendo la primer cuota a partir del mes inmediato pos-
terior a la adhesión al plan. 
Los pagos fuera de término generarán un interés compensatorio equivalente al indicado por el artículo 12 
del Decreto-Ley 9.650/80 (T.O. por Decreto 600/94 y modificatorias). 
 
Cancelación anticipada 
Podrán adelantarse las cuotas a vencer para la cancelación total del presente plan. 
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Para hacer efectiva esta cancelación anticipada deberá solicitar en el Departamento Entes No Oficiales de 
la Dirección de Recaudación y Fiscalización, una boleta de pago que se confeccionará especialmente a tal 
fin. 
 
Reprogramación obligatoria 
A fin de poder ajustar el plan ante cambios significativos en el devengado mensual que provoquen una va-
riación considerable en los montos de las cuotas a pagar por la moratoria, se seguirá el siguiente criterio, 
que será aplicado a partir de la cuota N° 13 del plan, si la variación se hubiera producido en alguna de las 
12 primeras cuotas. 
Si por alguna razón la cantidad de cargos no subvencionados del nivel educativo, según los declarados en 
el formulario DIPREGEP20 y la Declaración Jurada Mensual, variara en comparación al promedio de cargos 
registrado durante el año inmediato anterior al de la adhesión al plan, en más del 50%, deberá reprogra-
marse el plan, descontando la cantidad de meses que hayan transcurrido. 
Si la variación de la cantidad de cargos disminuyera en las proporciones descriptas, según se desprende de 
las Declaraciones Juradas Mensuales, y el establecimiento no se presentara a reprogramar el plan, se con-
siderará al mismo como decaído, con las consecuencias descriptas en el Punto . 
 
Decaimiento del plan 
Cuando se verifique el incumplimiento total o parcial de dos (2) obligaciones mensuales normales que 
venzan a partir del mes de la adhesión, y/o de dos (2) cuotas del presente plan procederá, sin necesidad 
de intimación previa, el decaimiento del plan, implicando la pérdida de todos los beneficios adquiridos por 
el presente, retrotrayendo la situación al momento inmediato anterior a la adhesión, y quedando expedito 
el procedimiento de intimación de deuda y eventual cobro ejecutivo por la vía de apremio. 
A su vez, si se verifica que el plan debería haber sido reprogramado por una disminución de la cantidad de 
cargos, según lo establecido en el punto , el plan se considerará decaído, lo que provocará las mismas con-
secuencias que la falta de pago. 
El Instituto de Previsión Social podrá intimar, si lo considera conveniente, a regularizar la situación con el 
fin de que la moratoria no decaiga. 
El decaimiento del plan podrá ser reestablecido si el Empleador dentro de los sesenta (60) días de produ-
cida la mora procede a cancelar, mediante depósito en efectivo con la boleta de pago generada por el apli-
cativo SICEEP correspondiente, las obligaciones mensuales adeudadas, y/o las cuotas vencidas, en ambos 
casos con sus intereses compensatorios y el incumplimiento formal (multa) incurridos. 
 
Falta de adhesión 
Los empleadores de Establecimientos Educativos Privados que manteniendo deuda previsional con este 
Organismo no hayan adherido durante su vigencia al plan de regularización de la presente Resolución, se 
les determinará la deuda de oficio de acuerdo a lo normado en la Resolución N° 15/06 (procedimiento de 
estimación de deuda), quedando expedito el procedimiento de intimación de deuda y eventual cobro eje-
cutivo por la vía de apremio. 
C.C. 1.506 / feb. 19 v. feb. 25 
 
Derechos reservados. Prohibida su reproducción. 
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